
53 

GOVERNO ./\HJNICI PAl 

RIAS BRITO 
Uma Farias Brito para todos 

COMPROVANTE(S) DE PUBUCAÇÃO 
/ 

Pregão Eletrônicon.º2021.12.30~1 



GOVERNO MUNICiPAL 

FARIAS B O 
Uma Farias Brito para todos 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Pregão Eletrônico 

Tipo - Menor Preço 

Edital Nº 2021.12.30.1 

Objeto da Licitação: Aquisiç~o~eãgua111ineral e recargas de gás liquefeito de petróleo
GLP destinadas ao atendim~l\todas 11e~~~sidades das dir~~sas Secretarias do Município 
de Farias Brito/CE, conforme especifkações constantes no Edital Convocatório. 

O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito comunica aos interessados que estatá 
realizando Procedimento Licitatório cujo objeto e modalidade supracitados,. com oseguinte 
cronograma: Início de acolhimento das propostas: 04 de Janeiro de 2022 às 17h, Abertura 
das propostas: 14 de Janeiro de 2022 às 9h, Início da sessão de disputa de preços: 14 de 
Janeiro de 2022 às 9h30min, através do site https://bll.compras.com. Os interessados 
poderão ler e obter() texto integral do edital~ todas as informações sobre a H5itação na sede 
da Comissão Permanentedeticitaçªo,sitoà Rua.J()sé Alves/Pirnentel,nº.87,Centro, Farias 
Brito/CE, em horário normal de expediente, •.•. º11 atrav~s dos endere~os eletrônicos: 
www.fariasbrito.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.hr ehttps:f/bll.compras.com~Maior~s informações 
poderão ser obtidas através do telefone(H8)35441569. 

Farias Brito/CE, 30 de Dezembro de 2021. 

~ 
Tiago de AJ"aújoLeite 

Pregoeiro Oficialdo Murücípio 



., 55 

GOVERNO MUNICIPAL 

E BRITO 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO -AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico Nº 2021.12.30.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na 
Portaria desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei 
nº 8.666/93, e suas alterações posteriores, o Extrato .referente ao AVISO DE 
LICITAÇÃO na modalidade Pregão <Eletrônico Nº 2021.12.30.1, cuja abertura está 
prevista para o dia 14 de Janeiro de 2021 às 9h, para. o Objeto: Aquisição de água 
mineral e recargas de gás<liqu~f~itp ~eJ1.~tróleo - GLP de~tinadas ao atend.imento das 
necessidades das diversas.Secretarias do fvlu~icípio de. Farias Brito/CE,· ... conforme 
especificações constantes no Edital Convocatório. 

Fa.riasBrito/CE, 30 de Dezembro de 2021~ 

~ 
Tiago de Araújo Leite 

Responsável pela·Publicação 



Ceará, 31 de Dezembro de 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XII 1Nº2860 5fj 
com o § lº, Art. 124 da Lei Orgânica combinado com o Art. 128 do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cariús/Ce, 

CONSIDERANDO as faltas injustificadas por mais de 30 (trinta) 
clias consecutivos, inclicando abandono de cargo por parte do servidor 
municipal; 

CONSIDERANDO, que o art. 122, §1º, do Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Cariús/Ce, dispõe que a falta intencional de 
servidor ao serviço por mais de 30 (trinta) clias consecutivos, 
configura abandono de cargo; 

CONSIDERANDO, que cabe a Administração Pública punir os 
responsáveis, garantido a ampla defesa e o devido processo legal, tudo 
nos termos do art. 5º, inciso L V, da Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1 º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a ser realizado 
pela Comissão Processual Disciplinar Permanente, composta pelos 
servidores designados pela Portaria de nº 149/2021, Cleudene Alves 
Miguel (Matrícula 000875), João Paulo Nogueira de Souza (Matricula 
00104232) e Sandra Maria do Nascimento (Matricula 0001629), para 
apurar os fatos atribuídos ao servidor público Maria Betânia Alves 
Mesquita, Matrícula 00103745, CPF 961.454.123-72, adstrito a 

/"""'\ecretaria de Saúde do Município. 

Art. 2° - Ciência à Comissão para o fim de início dos trabalhos. 

Art. 3º - A Comissão terá um prazo de até 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, contados da data da instalação, fincando 
assegurado o direito ao contraditório e ampla defesa. 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Carius/Ce, 20 de dezembro de 2021. 

ANTÔNIO WILAMAR PALÁCIO DE OLWEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria do Carmo de Oliveira Ferreira 

Código ldentificador:584F9F8F 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA DE Nº 273/2021. INSTAURA PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 

PREFEITO MUNICIPAL DE CARIUS/CE, Antônio Wilamar 
de Oliveira Palácio, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o § 1°, Art. 124 da Lei Orgânica combinado com o Art. 128 do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Cariús/Ce, 

CONSIDERANDO as faltas injustificadas por mais de 30 (trinta) 
dias consecutivos, inclicando abandono de cargo por parte do servidor 
municipal; 

CONSIDERANDO, que o art. 122, §1º, do Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Cariús/Ce, dispõe que a falta intencional de 
servidor ao serviço por mais de 30 (trinta) dias consecutivos, 
configura abandono de cargo; 

CONSIDERANDO, que cabe a Administração Pública punir os 
responsáveis, garantido a ampla defesa e o devido processo legal, tudo 
nos termos do art. 5º, inciso LV, da Constituição Federal; 

RESOLVE: 

Art. 1° - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a ser realizado 
pela Comissão Processual Disciplinar Permanente, composta pelos 
servidores designados pela Portaria de nº 149/2021, Cleudene Alves 
Miguel (Matricula 000875), João Paulo Nogueira de Souza (Matrícula 
00104232) e Sandra Maria do Nascimento (Matrícula 0001629), para 
apurar os fatos atribuídos ao servidor público José Valderi Leite 

Nobre, Matricula 00104208, CPF 172.528.573-87, adstrito a 
Secretaria de Saúde do Município. 

Art. 2° - Ciência à Comissão para o fim de início dos trabalhos. 

Art. 3° - A Comissão terá um prazo de até 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos, contados da data da instalação, fmcando 
assegurado o direito ao contraditório e ampla defesa. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Carius/Ce, 20 de dezembro de 2021. 

ANTÔMO WILAMAR PALÁCIO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria do Carmo de Oliveira Ferreira 
Código Identificador:A84AC7DD 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA Nº 274/2021. 

O Prefeito Municipal de Carius/CE, ANTÔNIO WILAMAR 
PALÁCIO DE OLIVEIRA, no uso das atribuições previstas no Art. 
155, § 3º, do Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Carius/CE, com :fundamento no Art. 105, incisos II, III e IX, Art. 106, 
inciso X, Art. 117, inciso III, e o Art. 122, incisos IV e XIII, todos do 
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Carius/CE, 

CONSIDERANDO o que consta do procedimento administrativo 
disciplinar instaurado através da Portaria de nº 164, 06 de maio de 
2021; 

CONSIDERANDO as razões expostas no Relatório Final da 
Comissão e a Decisão proferida pelo ora Gestor; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Aplicar a penalidade de demissão ao servidor Raimundo 
Nonato Alves da Silva, matrícula 000780, vinculado à Secretaria de 
Educação do Município, nos termos no Art. 105, incisos II, III e IX, 
Art. 106, inciso X, Art. 117, inciso III, e o Art. 122, incisos IV e XIII, 
todos do Estatuto dos SerVidores Públicos do Município de 
Carius/CE. 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Carius/CE, 30 de dezembro de 2021. 

ANTÔNIO WILAMAR PALÁCIO DE OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria do Carmo de Oliveira Ferreira 

Código Identificador:D5FEC82C 

·•·•·>Js.~11I~1J(.l:~:~í~~-;>.····••X·•I ;r .i·•····•Y 
··-~lllf;JiÊ~-~Ml.M'.~~L~}'.j~ .. F~S~IJ~~ 

SETOR DE LICTTAÇÕES 
A VISO DE LICITAÇÃO 

A VISO DE LICITACÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2021.12.30.1. O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, 
torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico, tombado sob nº 2021.12.30.1. Objeto: Aquisição 
de água mineral e recargas de gás liquefeito de petróleo - GLP 
destinadas ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias 
do Município de Farias Brito/CE. Início de acolhimento das 
propostas: 04 de Janeiro de 2022 às 17h, Abertura das propostas: 
14 de Janeiro de 2022 às 9h, Início da sessão de disputa de preços: 
14 de Janeiro de 2022 às 9h30min, através do site 
https://bll.compras.com. Os interessados poderão ler e obter o texto 
integral do edital e todas as informações sobre a licitação na sede da 

www.diariomunicipal.com. br/ aprece 61 



Ceará, 31 de Dezembro de 2021 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XII 1 Nº Z860 

~·-· 57 
Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel, 
nº 87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de expediente, ou 
através dos endereços eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br, 
www.tce.ce.gov.br e https://bll.compras.com. Informações pelo 
telefone: (88) 35441569. 
Farias Brito/CE, 30 de Dezembro de 2021. 
TIAGO DE ARAÚJO LEITE 
Pregoeiro Oficial. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:F9E2D 196 

SETOR DE LICITAÇÕES 
A VISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Aviso de HomologacãO E ADJUDICACÃO. Tomada de Preços nº 
2021.10.06.1. Objeto: Contratação de serviços de engenharia para a 
execução das obras de pavimentação em pedra tosca sem 
rejuntamento no Distrito de Quincuncá, Vila Lamaju e Vila Umari, no 
Município de Farias Brito/CE, nos termos do Convênio Nº 
036/CIDADES/2021, celebrado com o Estado do Ceará, através da 
Secretaria das Cidades, conforme especificações apresentadas no 
Edital Convocatório. Licitante(s) Vencedor(es): a empresa 
MERITUS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ nº 17.291.561/0001-90, localizada na Rua Luiza 

~'lixoto da Costa, nº 08, Professora Maria Geli Sá Barreto, Juazeiro do 
dOrte/CE, cujo valor total foi de R$ 698.874,66 (seiscentos e noventa 
e oito mil oitocentos e setenta e quatro reais e sessenta e seis 
centavos), de conformidade com o Mapa Comparativo de Preços 
acostado aos autos. Homologo e adjudico a presente Licitação na 
forma da Lei nº 8.666/93 - Lily Sammy Feitosa de Moraes -
Ordenadora de Despesas do Fundo Geral. Data da Homologacão: 30 
de Dezembro de 2021. 

Publicado por: 
Tiago de Araújo Leite 

Código Identificador:05DD485F 

j''.\;. i •. / ••• , ......... ~~~~(;f·.J)~·~~~~·i···········~;········i'•··········· •'• ;Jl~q~~,·~('.;1'~1j.}),~Jf~~~~ 

COMISSAO DE LICITACAO 
EXTRATO DE ADITIVO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FRECHEIRINHA - ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 
2020.01.03.01 - OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo de execução 
e vigência do contrato de serviços através da cessão de mão de obra 

atividades meio destinadas à Prefeitura do Município de 
r'recheirinha-CE.CONTRATANTE: Município de Frecheirinha, 
representada por seu/sua Ordenador(a) de Despesas, Sr. Eudes 
Almeida Lima. CONTRATADA: SHADOW LOCAÇÕES DE MÃO 
DE OBRA EIRELI, CNPJ: 13.847.996/0001-17, representada pelo Sr. 
Marcelo Freire de Aguiar. NOVA DATA DE VIGENCIA 
CONTRATUAL: 04/01/2023. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Inciso II do caput do art. 57 da Lei nº 8.666/93, c/c o seu§ 2°. DATA 
DA ASSINATURA: 29/12.2021. EUDES ALMEIDA LIMA -
ORDENADOR (A) DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE. 

Publicado por: 
Benedito Lusinete Siqueira Loiola 
Código Identificador:DBD463E8 

COMISSAO DE LICITACAO 
EXTRATODEADmvo 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FRECHEIRINHA - ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 
2019.07.11.01- OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo de execução 
e vigência do contrato de serviços através da cessão de mão de obra 
de atividades meio destinadas à Prefeitura do Município de 
Frecheirinha-CE. CONTRATANTE: Município de Frecheirinha, 
representada por seu/sua Ordenador(a) de Despesas, Sr. Eudes 
Almeida Lima CONTRATADA: SHADOW LOCAÇÕES DE MÃO 

DE OBRA EIRELI, CNPJ: 13.847.996/0001-17, ;epresentada pelo Sr. 
Marcelo Freire de Aguiar. NOVA DATA DE VIGENCIA 
CONTRATUAL: 04/12/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Inciso II do caput do art. 57 da Lei nº 8.666/93, c/c o seu § 2°. DATA 
DA ASSINATURA: 03/12/2021. EUDES ALMEIDA LIMA -
ORDENADOR (A) DE DESPESAS DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE. 

Publicado por: 
Benedito Lusinete Siqueira Loiola 
Código Identificador:B9BE30D7 

COMISSAO DE LICITACAO 
EXTRATO DE ADITIVO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
FRECHEIRINHA - ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO Nº 
2021.10.29.01 - Tomada de Preços nº PMF-21042202-TP. OBJETO: 
ACRÉSCIMO QUANTITATIVO da CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REFORMA E CONSTRUÇÃO DA ÁREA DE 
VIVÊNCIA PARA O PROGRAMA DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULO DO IDOSO, NO CENTRO DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS DO 
MUNICÍPIO DE FRECHEIRINHA, CONFORME PROJETO 
BÁSICO EM ANEXO. CONTRATANTE: Município de 
Frecheirinha, através da Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 
CONTRATADA: PORTELA AZEVEDO ENGENHARIA E 
SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 07.598.592/0001-34, representada pelo 
Sr. CAIO HENRIQUE PORTELA AZEVEDO. VALOR 
ADITIV ADO: Acréscimo de R$ 22.742,20 (vinte e dois mil, 
setecentos e quarenta e dois reais e vinte centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Alínea "b" do Inciso II do caput do 
art. 65 da Lei nº 8.666/93, c/c o seu §1º, e na Cláusula Sétima do 
próprio contrato. DATA: 22.12.2021. INFORMAÇÕES: Paço 
Municipal, Av. Joaquim Pereira, nº 855, Centro. 

ANA MARIA PORTELA AGUIAR 
Ordenadora da Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 

Publicado por: 
Benedito Lusinete Siqueira Loiola 

Código Identificador:E3DEEE2C 

·.····e .. ! ..•..•. :·••·.••\2···>·~~T~~·~;c:\)~;~)B~·····x .>f•·t<·2'. 
. R~1l}$~~~~Jl{~~·QB~~$ 

SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA Nº 092/SMS/2021 

Autoriza pagamento de diária aos servidores do 
Município e adota outras providências. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE GROAÍRAS -
ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em 
vista o disposto no Art. 2-A, da Lei Municipal nº 744/2018, de 11 de 
maio de 2018, que foi alterado pela Lei Municipal Nº 833/2021, de 24 
de agosto de 2021, que define os valores das diárias, disciplina a 
competência para a concessão, revoga leis anteriores sobre a matéria e 
dá outras providências; 

Considerando a previsão expressa do Art. 1 º, § 5 º, que trata do 
pagamento integral da diária aos agentes políticos municipais nos 
deslocamentos fora da Região Metropolitana de Sobral; 

RESOLVE: 

Art. 1º - AUTORIZAR a Tesouraria da Prefeitura, a pagar ao Sr. 
FRANCISCO MARLEI MELO, RG 141144287, CPF: 
532.683.893-34, motorista da Secretaria da Saúde do Município, 1/2 
(meia) diária no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), para fazer 
face às despesas de estadia na cidade de Fortaleza - CE, no dia 03 de 
janeiro de 2022, para transportar os pacientes Regina Maria Alves 
Melo para ICC- Instituto do Câncer do Ceará, Liduina Rodrigues da 
Silva para Santa Casa da Misericórdia de Fortaleza e Edvard Barnabé 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 62 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- seção 3 

e suas alterações posteriores, na Lei Federal nº. 13.979, de 06/02/2020. Licitação: Pregão 
Eletrônico Nº. PE-03.26.1/2021-SESA. Objeto: aquisição de material médico-hospitalar e 
material odontológico em geral, material laboratorial, medicamento e demais materiais 
de consumo, para atender as necessidades da Secretaria da Saúde. Valor Global 
Contratado: R$ 1.175.058,43 (hum milhão cento e setenta e cinco mil cinquenta e oito 
reais e quarenta e três centavos), referente aos Lotes (1, li, 111, IV, V, VI, VII e VIII). Data 
da Assinatura: 16/04/2021. Da vigência: Até 31/12/2021. Signatários: Glauciane Torres 
Neves Quental e Mareio Regio Mangueira de Sousa, respectivamente contratante e 
contratados. Ériton George Sales Bernardo - Presidente da CPL/PMBS. Publique-se e 
Cumpra-se. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N!! PE-02.24.3/2021-SESA 

A Senhora Secretária Municipal, em cumprimento ao que dispõe a Lei Federal 
n!!. 10.520/2002, subsidiada pela Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 
após deliberar acerca dos autos do processo administrativo de licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico N!!. PE-02.24.3/2021-SESA, cujo objetivo é a aquisição de material 
médico-hospitalar em geral para atender as necessidades da Secretaria da Saúde da 
Prefeitura Municipal de Brejo Santo-Ce, conforme especificações constantes no termo de 
referência, resolveu por Homologar o Processo Administrativo de Licitação acima 
numerado, que foi Adjudicado em sessão pública eletrônica em favor das empresas: Maxxi 
Distribuidora de Medicamentos Hospitalares EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 
05.199.870/0001-55, a empresa Panorama Comercio de Produtos Medicas e Farmaceuticos 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nl!. 01.722.296/0001-17 e a empresa Angelina Rosa 
Giovannetti Callou - EPP, inscrita no CNPJ sob o n!!. 00.463.305/0001-30, conforme termo 
de homologação e adjudicação acostado nos autos do processo. 

BrejoÉ~~6~ -G~ÓR~OE 1~~:~~~~~~~~5021. 
Presidente da CPL 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N!! PE-06.09.4/2021-SESA 

A Senhora Secretária Municipal, em cumprimento ao que dispõe a Lei Federal 
n!!. 10.520/2002, subsidiada pela Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 
após deliberar acerca dos autos do Processo Administrativo de licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico N!!. PE-06.09.4/2021-SESA, cujo objetivo é a aquisição de medicamentos 
diversos, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde deste Município, conforme 
especificações constantes no termo de referência, resolveu por Homologar o Processo 
Administrativo de Licitação acima numerado, que foi Adjudicado em sessão pública 
eletrônica em favor da empresa Panorama Comercio de Produtos Medices e 
Farmacêuticos, inscrita no CNPJ sob o n!!. 01.722.296/0001-17, da empresa Distribuidora de 
Medicamentos Cedro LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o n!!. 04.230.084/0001-00 e da 
empresa Drogafonte LTDA, inscrita no CNPJ sob o n2. 08.778.201/0001-26, conforme termo 
de Homologação e Adjudicação acostado nos autos do Processo. 

Brejo Santo - Ce, 30 de dezembro de 2021. 
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO 

Presidente da CPL/PMBS 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N!! PE-03.26.1/2021-SESA 

A Senhora Secretária Municipal, em cumprimento ao que dispõe a Lei Federal 
n!!. 10.520/2002, subsidiada pela Lei Federal nº. 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 
após deliberar acerca dos autos do Processo Administrativo de licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico N!!. PE-03.26.1/2021-SESA, cujo objetivo é a Aquisição de material 
médico-hospitalar e material odontológico em geral, material laboratorial, medicamento e 
demais materiais de consumo, para atender as necessidades da Secretaria da Saúde deste 
Município, conforme especificações constantes no termo de referência, resolveu por 
Homologar o Processo Administrativo de Licitação acima numerado, que foi Adjudicado em 
sessão pública eletrônica em favor das empresas MS Empreendimentos Comerciais e 
Consultoria EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nQ, 04.446.292/0001-41 e da empresa Emige 
Materiais odontologicos LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 71.505.564/0001-24, conforme 
termo de Homologação e Adjudicação acostado nos autos do processo. 

Brejo Santo - Ce, 30 de dezembro de 2021. 
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO 

Presidente da CPL/PMBS 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N!!. PE-02.10.2/2021-SESA 

A Senhora Secretária Municipal, em cumprimento ao que dispõe a Lei Federal 
n!!. 10.520/2002, subsidiada pela Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 
após deliberar acerca dos autos do Processo Administrativo de licitação na modalidade de 
Pregão Eletrônico N2. PE-02.10.2/2021-SESA, cujo objetivo é a aquisição de medicamentos 
diversos e medicamentos controlados, para atender as necessidades da Secretaria de 
Saúde deste Município, conforme especificações constantes no termo de referência, 
resolveu por Homologar o Processo Administrativo de licitação acima numerado, que foi 
Adjudicado em sessão pública eletrônica em favor das empresas Panorama Comercio de 
Produtos Medicas e Farmaceuticos LTDA, inscrita no CNPJ sob o n!!. 01.722.296/0001-17, 
conforme termo de Homologação e Adjudicação acostado nos autos do processo. 

Brejo Santo - Ce, 30 de dezembro de 2021. 
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMOCIM 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N!! 2021.12.30.001 

A CPL da Prefeitura Municipal de Camocim/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados, que a partir do dia 04 de janeiro de 2022 às 17h00min 
(horário de Brasília), através do endereço eletrônico www.bbmnet.com.br, iniciará os 
procedimentos de recebimento das propostas de preços e documentos de habilitação. 
A íntegra do Edital poderá ser obtida junto aos sites: www.licitacoes.tce.ce.gov.br e 
www.bbmnetcom.br, ou no seguinte endereço na Sede da Prefeitura, localizada à 
Praça Severiano Morei, Centro, Camocim/CE. A data de abertura do certame será dia 
18 de janeiro de 2022, às 09h00min, estará realizando Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por item, tombada sob o N,Q 2021.12.30.001, com fins 
ao objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de locação 
de veículos para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de 
Camocim-CE. As referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília. Informações 
pelo fone: (88) 3621-7075. 

Camocim/CE, 30 de dezembro de 2021. 
FRANCISCA MAURINEIDE CARVALHO DE ARAÚJO 

Pregoeira 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico 
http://www.in.gcv.br/autenticidade.html, pelo código 05302022010300110 

ISSN 1677-7069 Nº 1, segunda-feira, 3 de janeiro de 2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

CONCORR~NCIA PÚBLICA N!! 1609.01/2021-03 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos 
interessados o Resultado da Concorrência Pública N!! 1609.01/2021-03, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de coleta de resíduos sólidos 
domiciliares urbanos, serviços de varrição e capina de avenidas, ruas, logradouros públicos 
e serviços de poda arbórea com limpeza, rebaixamento de copa, conformação transporte 
e descarga, junto a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Município de 
Cedro/CE, declarando vencedora a empresa: Flay Engenharia Empreendimentos e Serviços 
EIRELI - ME, CNPJ Nº 17.690.855/0001-94 com o valor global de R$ 2.336.465,04 (dois 
milhões trezentos e trinta e seis mil quatrocentos e sessenta e cinco reais e quatro 
centavos). A Comissão de Licitação declara aberto o prazo recursai conforme prevê o Art. 
109, inciso 1, alínea "b". 

Cedro - ciu~~ d~~~z~~t:~ de 2021 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato n!l: 001.2021.11.05.067-CP-SEDUC proveniente da Licitação na modalidade 
Concorrência Pública nº 2021.11.05.067-CP-SEDUC, cujo objeto é Construção de uma 
Creche com Dez Salas no Bairro Leirões na Sede do Município de Chorozinho-Ce. 
Contratada: BWS Construções LTDA, C.N.P.J. nº 00.079.526/0001-09. Fundamentação legal: 
Lei Federal nQ 8.666/93. Data de Assinatura do Contrato: 29 de dezembro de 2021. 
Validade do Contrato: a partir da assinatura do Contrato por 180 (cento e oitenta). Valor 
Global: R$ 4.014.464,69 (Quatro milhões, quatorze mil, quatrocentos e sessenta e quatro 
reais e sessenta e nove centavos). Assina pela Contratante: Célia Marinho Albano 
Secretária de Educação: Assina pela Contratada: Nilo Sérgio Viana Bezerra -
Representante. 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORR~NCIA PÚBLICA N!! 2021.11.05.067-CP-SEDUC 

A Secretária da Educação do Município de Chorozinho, do Município de 
Chorozinho no uso de suas atribuições legais e considerando haver a Comissão Permanente 
de licitação cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é 
Construção de uma Creche com dez salas no bairro Leirões na Sede do Município de 
Chorozinho-Ce, vem, Adjudicar e Homologar a Concorrência Pública n!l: 2021.11.05.067-CP· 
SEDUC, para que produza os efeitos legais e jurídicos, em favor da empresa BWS 
Construções LTDA, C.N.P.J. n!! 00.079.526/0001-09, vencedora do certame com o valor 
Global de R$ 4.014.464,69 (Quatro Milhões, Quatorze Mil, Quatrocentos e Sessenta e 
Quatro Reais e Sessenta e Nove Centavos). 

Chorozinho/CE, 28 de dezembro de 2021 
CÉLIA MARINHO ALBANO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 
RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS N!! 8/2021-SEINFRA 

O Presidente da CPL do Município de Crateús-CE comunica aos interessados 
que no último dia 29 de Dezembro de 2021, analisou as de Proposta de Preços da Tomada 
de Preços N2 008/2021-SEINFRA, que se refere a Contratação de empresa para a prestação 
de serviços de pavimentação de via em revestimento Primário no Trecho que Liga o 
Distrito de lrapuã a Sede do Município, conforme o PT de N!! 1070684-09, junto a 
Secretaria da Infraestrutura do Município de Crateús - CE, e chegou ao seguinte Resultado: 
VENCEDORA: A T L CONSTRUCOES E SERVICOS- EIREU, com MENOR VALOR GLOBAL de R$ 
1.024.604,11 {Um Milhão, Vinte e Quatro Mil, Seiscentos e Quatro Reais e Onze Centavos). 
Fica aberto, o prazo recursai previsto no art. 109, inciso 1, alínea "b" da Lei 8.666/93. 

Crateús-CE, 29 de Dezembro de 2021. 
ANTÔNIO FERNANDES ALVES JÚNIOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N!! 2021.12.30.1 

O Pregoeiro Oficial do Município de Farias Brito/CE, torna público, que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, tombado sob nº 
2021.12.30.1. Objeto: Aquisição de água mineral e recargas de gás liquefeito de petróleo 
- GLP destinadas ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município 
de Farias Brito/CE. Início de acolhimento das propostas: 04 de Janeiro de 2022 às 17h. 
Abertura das propostas: 14 de Janeiro de 2022 às 9h. Início da sessão de disputa de 
preços: 14 de Janeiro de 2022 às 9h30min, através do site https://bllcompras.com. Os 
interessados poderão ler e obter o texto integral do edital e todas as informações sobre a 
licitação na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel, nº 
87, Centro, Farias Brito/CE, em horário normal de expediente, ou através dos endereços 
eletrônicos: www.fariasbrito.ce.gov.br, www.tce.ce.gov.br e https://bllcompras.com. 
Informações pelo telefone: (88) 3544-1569. 

Farias Brito/CE, 30 de dezembro de 2021 
TIAGO DE ARAÚJO LEITE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO ELETRÔNICO N!! 277 /2021 

O Pregoeiro da Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR, 
torna público para conhecimento dos licitantes e demais interessados, que o(a) Pregão 
Eletrônico N!l: 277/2021 - IJF, foi declarada FRACASSADA PARA O ITEM 01, (CANCELADO 
NO JULGAMENTO POR AUSÊNCIA DE LICITANTES CLASSIFICADOS). ORIGEM: Instituto 
Doutor José Frota - UF - Núcleo de Farmácia - NUFAR. OBJETO; Constitui Objeto da 
Presente Licitação, a Seleção de Empresa para o Registro de Preços visando Aquisições 
Futuras e Eventuais de Medicamentos sujeitos a controle especial (alfentanila, 
cisatracurio, clonidina e outros), para atender as necessidades do Instituto Dr. José 
Frota - IJF, dos órgãos participantes e integrantes da Rede Municipal de Saúde, SMS 
- Secretaria Municipal de Saúde {FMS), de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo 1 - Termo de Referência deste Edital, por um período de 12 (doze) 
meses. DO TIPO: Menor Preço. DA FORMA DE FORNECIMENTO: Parcelado. Maiores 
informações através do email licitacao@clfor.fortaleza.ce.gov.br ou pelo telefone: 
(85)3452-3477 

Fortaleza-CE, 30 de dezembro de 2021. 
ROMERO RAMONY HOLANDA LIMA MARINHO 

Documento assinado digitalmente conforme MP n• 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Drasil. 

58 



estado do Ceará:· Pr*lfura Mu~icipat·cle ~lla9te~· l).vlSÓcÍ~·üçitáÇji) ~.fiio~esso f.,icitatório 
N°:·2~1,12.22.001 :- Tomada de P~ços.Nroo212ott. «;> Pnisidente ~a CPL~o Municlpi(i de 
Mila!lres/CE,'·toma pOblicd pafu eooh~m~nto de tddqs, que ii9 diá.1s@,jaitêifo de 292Z.i.S 
~·ht>'ras,es1~â·r~Cll:~~ndo Envelo!Je~ f.fe.Pf(i~ta ~ J=>~çp~e;HabflltaÇã!=i ~r<;i a litjµtção 
do · ob1eto contratação· de Serviços ft'lecãnlcOJ; para Manutenção · f'reveritlva' e Ct>rretiva, 
ll'.lclulnclo Reposi<;ão .de. f:'eças de Máquinas ~e!i!ad~ do Municípl1> de: MilagféSl,C:E.: l\!laioles 
i~fol'Maçtles paderâo ser obtidas riá.Pref~itura Municjpal d~s 07fi~(l!'lir1àS 12hODmin.· l\ílilagresf.CE, 
30 de aezenibr,o ~e 20;n. Luan (j\'I~ S'<lntoif F~rr,eira ~· Pr,~1-;ieri~ da,cpt,:, . . · 

E:staiío 'íi~ êeatá \.i. CQnsórtio· i:I~ 'sl?stã~,, 1~1~·9..ac1~ tlê' ReSiCluosd$óli<ios· ·tia• ~egião 
Ml!tropollfarta .de Sobral···· .CGJ~s:RMS··-.:Av~s'o .de .~nuiaÇ~o· ,;;.. t;>reg~ô Ele'tfôl\l~c.n• 
01~1512IZ021·PE, .coriSíderancto ·ª ·justitiéativil"C9nlida n? tilrliio, e.mitido .. p~la C.omi$são de· 
P.regiil? ·:e1·!:( ~úsQnâ11cia .'cóm · !?" $~~~río' $~®~tiv~1 · M1tãda ;? pr6~edin1~11~0 · l!citat{lri(), 
tor11a público para ,o conheciinei:ito d~;;: ínt~r~s;>a~?s qu~ ·tll:M.QQ. :l9tà!rn.e,ntf3'. a. licit~~o nº 
01, 151~'.2021. n<i for.ma de Pr~.gãQ EIE)trooicó, qoe IWn C()f!'ó ()bje,to a.Ç911.tra~ação d!! !;ervlço!S 
(le rrião <le obra terçêlrlza.:ta, cu~os.ernpregadps sejam regidos pela c~~soli<façã~ d~s t.,!i!iS 
Trabalhlstá:;i (ÇLT) para ~ten~er a~. riecessld<l,des .do Çôrisôr,cto de Gestí,tó ln regrada de 
Resicl~Q~ S~lldol;.da Regíãc;. Me~rapoli~a.nil de f!:0br#ll (C.GIRS-RMS}. .pelo pe,ríodo de 12 
(doze}meses, podelldo, .~!'.prorrogado .nos lilJlltes.da.Lel, co11forme. condições e exigêncial! 
estabi.lilecid"!S neste Edjtal e sei.is ~néx()s,·p~s.tetmàS dd.art. 49; da.Lei Federal ri~ 8.666/9,3.e 
alt<eraçõ'!ls; Sobral-Oq. 30 de..dezêl'il!:li;O .. de 2021: : " · · ' · · " · 

ESTADO no CEARÁ - PREFE!TURA MUHICIPAL DE C~TO ~iA\!1$tj DE. ll(;ÍTAÇÃ:~:o\I} 
FAACASSADA. E RE~UBLIC:AÇAO pO AVISO. DE LICITAÇA,,O PREG~O PRESENCIAL . 0 

.· 

2<121.10.1e.1. A comissã~ d~ pregão da prefeitura municipal de Crato/CE comunjc.â a.Ó.· .. 

int.~re. s .. ~.·.ªd. o;; que. ª. ses .. s.ã9.(leUc .. i~aç. ã.º.!1.ª m. º ... ·ª.··.·ª.· .. lí?a·d· e pre·g· ão .. ·.~fe .. s.e .. ncl~ln.·º2·0·2.1.~0·;·1 .•. !3 ... ;f:l,':.i1 • co}o obieto e <:1:.Contrataçao d~ pres~açao de serviços de loci\li;:.ao ~etratorde P'1eus;à.sé'r 
utiU;ead.o.no ~fº!J:ama de aração d? terra - P.gO_ARA. !)<ira at~11der, as .1')1a~essidafil\':!S .~. 
:Secretaria. Municipal de Deser.volvn:nent.o Agr~no ~; Re,curs~s Hídricot; do Munidpio dli) l 
Crafü!C!í;, rei\IUZada no dia ,231111202'1 às 1 ()h, foi declarada' frac~s$a!.la, tendei. em· vistS3) · 
que nefÍhoma empresa cla~sificou~se para () ê~rtam·e;'Sen~Ó assim;fic;a ffiiÍfC'ada par;\\ l) 
d.ia 14 .d(.! íanelro .de 20;:!2 às OS.h30min. data da reabertura da s~ssão. Maio.res fnforrna:
ções através do telefone (88}35~1.9()00 das Q8h00mif1>~$ l4h.0Dmio {horádo tócaO. 
·Crato/CE, 3Ó ide lflezçmbro dt1 2021. Val~ria do càrrno. ~óura - Pregaeir.:a: · , : 

,·~~f 

es.tado-«io c~fã-~-Firef'~itüra · Murtieipaf í:ie···rarias · Ejrito -• AvlsO,·· de· üclta~~<. :~r,~9ão 
Eletrônico N" 2021.j:Z.~1. O f'r'el:Joelro QflélGtldo Muniçfpiode.Fa~<;1s ~Htç/C~; torn,ap(IP,li!'.)6,. 
tjue·será realiza(!o Certame Liçitatórl~ na rnõdatlda.de Pregão Sleitrõnico, ~ínbado sop'.nº 

i• •. 2····.·.º·····2··.· .. 1 .•.. ·.·.1·.··2··.·· ... ·.• ... 3.··.º· ... ·.·.1·· ... •· ..... º .. ··b·····l· .. e··· .. t.·o ......... : ..... A· ·q···º··.·.!·s.·:·lç···ã···º ...... · ... d·· .. ·e······ .. ··ª··· g·····u·····ª ... · m •.. ·.··.·1 .. n •.. ª.· ... r···:a.· 1 .•. e· .. ·.· .... re· ..... c·····ª······r·g···.····.ª· ... s .......... ·.··d····· .. e·· .. · ..... ·9····(1···.·.s··· .. · ... 'l···q··· •.. ·.··u·····ª·.·.· .. ·.r. .. e······i .. to •.... · ... ·.·d······.··.·ª.····.····.p·.·· ..•.. e .• · •..•.. t·.· .. r···º·'• .. e .... · .. ,··o .. · •... ·••··•• •. :.·.··.··G····,.· •.•. ·.r:.1.·.··.·· .... ·. l.· .. · .. 

idestlnadas ao atendimento das necessidadas das diversas ~eci:etãrias· do .Ml.1flic(pio de Rarlfil>, l 
BritotCE. hiicio de. acolhimento .. das propostas; 04 de Janeiro de 2022 às 17h:, Ab~rtufâ d.~fi l 
prop,ostas; 14 de Janeiro de 2022 às 9h. Inicio. da sessão de disputa de preços; 1:4 oeJaneiro'. . f 

1

2022 às 9h30min, através«do sif.e hl1ps:J/bllcompras,com.' Os Interessados poderão Jer e çhte1<1~ 1 
texto integral do. edital e Iodas as informações.sobre a licitaçíllo na $é<le d~ Cçmissão Permaneili 
de Licitação, sito à Rua José Alves Pimentel; n" .87,, ç:entro, Fatias Brito/CE., em horãrlo normal l!1 . 
1expediente, ou através dos endereços eletrônicos: www.farlasbrito.ce.9oy.br. www.tceice.gov.bt.é 
https:l/bllcompras.com. Informações petc;i ·telefone; (~S). 3$44·1569, Farias BritQfCE; 3.0 :ij . 
dezembrode2021;Ti;,agodéAl'aújo.Leíte.,.Pregq.elro0fü:ial.. · ·.. . • · · .. ·~ 

~ 

U1 
c..c 

k\ 



CORONAVÍRUS ·ORIENTAÇÕES E MEDIDAS PREVENTIVAS (HTTPS:/IWWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/CORONAVIRUS-MEDIDAS-PARA-0-COMBATE/) 

NOTÍCIAS ( HTTPS://WWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/NOTICIAS/] FALE CONOSCO (HTTPS://WWW. FARIASBRITO.CE.GOV.BR/FALE-CONOSCO/] 

WEBMAIL (HTTP://WWW.FARIASBRITO.CE.GOV.BR/WEBMAIL] 

PE 2021.12.30.1 

INFORMAÇÕES OA LICITAÇÃO: 

Número PE 2021.12.30.1 

Publicação 03/01/2022 

Abertura 14/01/2022 

~odalidade Pregão 

Situação Aberta 

OBJETO: 

Aquisição de água mineral e recargas de gás liquefeito de petróleo - GLP destinadas ao atendimento das necessidades das diversas 

Secretarias do Município de Farias Brito/CE 

ARO UIVOS PARA DOWNLOAD: 

Abaixo os arquivos da Licitação. 

60 




